REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

. MINISTRI
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Nrol/ | datell . 262015
PER

"VLERKESIMIN E CMIMEVE TE TEKSTEVE TE REJA DHE CMIMEVE TE TEKSTEVE

DIGJITALE, NE SISTEMIN E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR?”

Né mbéshtetje t&€ nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 47 pika 4 t& ligjit nr.
69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,

UDHEZOJ:

1. Cmimet e t& gjithé teksteve t& reja, t& cilat do ti nénshtrohen procesit t& vlerésimit nga Ministria
e Arsimit dhe Sportit pér vitin shkollor 2015-2016, do t& propozohen nga subjektet dhe
vlerésohen nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, sipas metodologjis¢ s¢ méposhtme:

a)

b)

d)

Cmimet e teksteve, do t& dorézohen nga subjektet né MAS, né zarf t& mbyllur, paralelisht
me dorézimin e teksteve t& printuara apo digjitale, sipas udhézimeve pérkatése dhe do ti
nénshtrohen procesit t€ vlerésimit;

Pas pérfundimit t& afatit t& dorézimit dhe vlerésimit t& teksteve, komisioni i posa¢ém i
ngritur né MAS, né prezencé té shtépive botuese apo subjekteve, bén hapjen dhe leximin e
¢mimeve té propozuara pér tekstet nga subjektet dhe njé kopje t& proces-verbalit t€ hapjes e
vé né dispozicion té paléve pjesémarrése né proces.

Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit dhe renditjes sé teksteve, pér tekstet & rezultojné
fituese, MAS bén pérllogaritjen dhe vlerésimin e ¢gmimit mesatar aritmetik ose ¢gmimit tavan
té teksteve t€ miratuara.

Cmimi mesatar aritmetik ose ¢mimi tavan pérllogaritet si shumatore e ¢mimit té teksteve
fituese pér njé tekst t& caktuar pjesétuar me numrin ¢ teksteve fitues. Ky ¢mim tavan do t&
aplikohet pér ato tekste, pér té cilat ¢gmimi i propozuar nga subjekti e tejkalon ¢mimin tavan
ndérsa pér tekstet e ofruar me ¢mim poshté ¢mimit tavan, tekstet, pasi t& vlerésohen nga
MAS, do t& shiten me ¢mimin e ofruar nga subjekti.

Nése ¢mimi tavan i pérllogaritur nga MAS sipas germés d t& kétij udhézimi ose ¢mimet e
propozuara poshté ¢mimit tavan nga subjektet, pér tekstet e vlerésuara, tejkalojné marxhin
10% mbi ¢mimin mé t& larté t& tekstit analog/té t& nj&jtit tekst t€ aplikuar n& vitin e
méparshém, MAS i kérkon subjektit analizé t& detajuar t& ¢mimit dhe vleréson ¢mimin e
propozuar nga subjekti, por ¢gmimi pérfundimtar nuk duhet té tejkalojé marxhin maksimal
prej 10% mbi ¢mimin e tekstit analog i aplikuar né vitin e méparshém.
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f) Pér vlerésimin e ¢mimit t& teksteve digjitale (sistemeve mésimore interaktive), do t&
operohet me t& njéjtén proceduré si mé sipér, por pér kéto tekste, kufiri maksimal nuk duhet
t& tejkalojé marxhin prej 15% mbi ¢mimin e tekstit analog né formatin hard-copy.

Shembull i pérllogaritjes sé ¢gmimit t& teksteve shkollore té reja:

Matematika klasa paré (hard-copy) Cmimi i propozuar nga subjekti
Shtepia botuese X 480 leke
Shtepia botuese Y 520 leke
Shtepia botuese Z 475 leke

Cmimi tavan pér tre tekstet e vlerésuara mé sipér, i pérllogaritur nga MAS &shté 492 leke&.

Shtépité botuese X dhe Z, té cilat kané propozuar ¢gmimin poshté ¢mimit tavan, pas vlerésimit nga
MAS. do t& shesin tekstet me ¢mimin e propozuar (respektivisht 480 leke dhe 475 lek&) ndérsa
shtépia botuese Y, e cila ka ofruar gmim mbi ¢mimin tavan, do t& duhet te ulé ¢mimin e ofruar, né
nivelin jo mé shumé se ¢gmimi tavan, pra jo me shumé se 492 leké.

Por. referuar kufizimit t& vendosur né pikat “e” dhe “f* t&¢ kétij udhézimi, nése gmimi mé i larté i
tekstit t& matematikes nga tekstet qé kané garkulluar vitin ¢ méparshém ka qené 460 lekg, ¢mimi 1
vlerésuar dhe pranuar nga MAS, nuk mund t& jet¢ m& shumé se 506 leké (460 leké * marxhi
maximal 10%), pér tekstet e printuara dhe jo mé& shumé se 529 leké (460* marxhi maximal 15%),
pér tekstet digjital, vetém né ato raste kur ¢gmimet e ofruara nga subjekti apo ¢mimi tavan i
pérllogaritur nga MAS tejkalon kété kufi. N& t& gjitha rastet kur ¢gmimet rezultojné poshté kétij
kufiri, do t& procedohet sipas pércaktimeve t& dhéna né pikat “e” dhe “f & kétij udhézimi si dhe
shembullin ilustrues.

2. Pér tekstet té cilat hyjné né qarkullim pér heré t& paré dhe nuk ka tekste analoge q¢ mund té
pérdoren si referencé nga viti i méparshém, vlerésimi i ¢gmimit do t& béhet nga MAS, bazuar né
¢cmimin mesatar aritmetik/gmimin tavan, sipas ményrés sé pérllogaritjes t& pércaktuar né pikén
“d” t& kétij udhézimi, pra né kété rast nuk mund t& aplikohet kufizimi i vendosur né pikat “e” dhe
“£*_lidhur me kufirin e marxhit maksimal.

3. Nése né pérfundim t& procesit té vlerésimit rezultojné mé pak se dy tekste t& kualifikuar, ¢gmimi i
tekstit do t&¢ vendoset nga subjekti dhe MAS do t& pérllogarisé ¢mimin, duke mbajtur né
konsiderate se ¢mimi i propozuar nga subjekti nuk duhet t& kalojé kufirin maksimal prej 5% mbi
¢mimin mé té larté té tekstit analog pér tekstet e printuara dhe 10% pér tekstet digjitale.

4. Ngarkohen pér zbatimin e k&tij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit Para
universitar, Drejtoria ¢ Teknologjisé Informacionit dhe Komunikimit, Drejtoria ¢ Financés dhe

Komisionet ¢ Vlerésimit té Teksteve.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare™.
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